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Z.Virkšo (1946-2001) kūryba priskirtina 

XX a. antrosios pusės naujajai lietuvių 

kompozicinei mokyklai, kuriai taip pat 

priklauso Bronius Kutavičius, Onutė Nar- 

butaitė, Algirdas Martinaitis, Vidman- 

tas Bartulis ir kiti. Jo kūriniai nenagrinė- 

ti jokiais aspektais. Straipsnio tikslas - 

nustatyti lietuviškos etninės tradicijos 

reikšmę Virkšo vokalinėje-instrumenti- 

nėje kūryboje. Remiamasi analizės, isto- 

rinio lyginimo bei sintezės metodais. Ke- 

liama problema, ar kompozitoriaus pa- 

saulėjauta siejasi su jo muzikos garsine 

raiška. Daroma prielaida, kad Virkšo vo- 

kalinėje-instrumentinėje muzikoje domi- 

nuoja novatoriškos muzikos kalbos ir et- 

ninės pasaulėjautos sintezė. 

Jau pirmieji brandūs, kupini romanti- 

nio polėkio Virkšo kūriniai turi ryškų 

individualumo ženklą. Kiekviename jų 

atsiskleidžia vis nauja, išjausta ir gerai 

permąstyta tema, paskatinusi rinktis sa- 

vitas raiškos priemones, originalų muzi- 

kos vyksmą. Tai Sonata fortepijonui „Kaip 

saulės patekėjimas" (1982), Poema meco- 

sopranui, fortepijonui ir vargonams „Jau 

paukščiai leidžiasi ant mano rankų" (Da- 

lios Kudžmaitės ž., 1981, 1982), „Trys 

verdenės preliudai" chorui ir kanklių trio 

M.Martinaičio ir D.Kudžmaitės ž., 1982), 

„Paskutinis rudens divertismentas" dviem 

lortepijonams (1983), „Į kylančią paukš- 

tę" smuikui ir fortepijonui (1985), Kon- 
certas chorui ir kameriniam ansambliui 
„Palaimink žodį, viltį ir žolę" (J.Deguty- 
tės ž., 1986) ir kt. 

Vėlesniuose Virkšo kūriniuose: Kon- 
certe moterų chorui, sopranui, instru- 
mentiniam ansambliui ir varpams „Va- 
karinių spingsula" (M.Martinaičio ž., 
1987), Baladėje sopranui, birbynei, kan- 
klėms ir fortepijonui „Gegula" (S.Ge- 
dos ž., 1995), Oratorijoje-misterijoje „Jū- 
ros pagarbinimai" (S.Gedos ž., 1982, 
1997), Kantatoje solistei, vargonams ir 
instrumentiniam ansambliui (fortepijo- 
nas, fleita, obojus, smuikas, altas, vio- 
lončelė) „Iš tylos ir meilės" (Just.Mar- 
cinkevičiaus ž., 1984), „Giesmėje užmirš- 
tiems dievams" vyrų chorui, vargonams 
ir varinių pučiamųjų instrumentų kvin- 
tetui (K.Platelio ž., 1993), cikle kameri- 
niam chorui ir varpams „O muzika gi- 
lių sapnų" (Onos Dovidavičiūtės, M.Mar- 
tinaičio ir O.Milašiaus ž., 1996), Koncer- 
te sopranui, smuikui, violončelei ir for- 
tepijonui „Regėjimo naktis" (V.Mačer- 
nio ž., 1999) ir kt. vis labiau įsigali lyri- 
nis pradas, o meninio mąstymo princi- 
pai asocijuojasi su lietuvių etninei pa- 
saulėjautai būdingu dvasiniu susikau- 
pimu, santūrumu, apibendrintai išreikš- 
tais gamtos motyvais. Apie tai kalbėjo 
pats kompozitorius: „Mane visuomet 
traukė gamtos ir būties lyrika, jos gro- 
žio, harmonijos paslaptingumas". 
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IDĖJINIAI IR STILISTINIAI 

KŪRYBOS YPATUMAI 

Daugumoje Virkšo kūrinių giliai ir es- 

mingai pajausta lietuviška tematika, at- 

spindinti senovės baltų tikėjimus, istori- 

nius įvykius, gimtosios žemės jausmą ir 

kylančią iš jo žmogaus ir gamtos vieno- 

vės idėją. Lietuviškos gamtos (saulė, nak- 

tis, žolė, paukštis, jūra, upė, gegutė, va- 

karas) ir žmogaus dvasinio būvio (min- 

tis, tyla, meilė ir kt.) pavidalai muzikoje 

įgyja išaukštinto poetinio apibendrini- 

mo prasmę bei gilią simbolinę reikšmę. 

Poetiški, netradiciški kūrinių pavadini- 

mai žadina asociacijas, nusako neapibrėž- 

tą būseną, nukreipia į vizijų pasaulį, pa- 

likdami neribotą fantazijos laisvę. 

Kiekviename kūrinyje (ypač devyniuose 

vokaliniuose-instrumentiniuose cikluose) 

kompozitorius savitai sprendžia labai jam 

svarbią garsinės erdvės problemą, origi- 

naliai parinkdamas vokalinio bei instru- 

mentinio ansamblio sudėtis, išradingai 

naudodamas jų tembro galimybes, into- 

nacinius-sonorinius efektus, dermės ele- 

mentus. Pats autorius aiškino: 
Tolimesnės mano kūrybos kelias natūraliai 

vedė į garso spalvos gilumines galimybes, 

tembrų dramaturgiją. Organizuota mikrome- 

lodinių segmentų, mikroritminių ir mikrodi- 

naminių elementų visuma lėmė tokią faktū- 

rą, kuri tarsi formuoja mano vidinį girdėjimą 

ir skambėjimą, siūlo muzikos formą. 

(2, p.180) 

Išskirtinė vokalinės-instrumentinės 

Virkšo muzikos savybė yra jos vyksmo 

vidinis dinamizmas. Kūrinių poetinei ar 

estetinei minčiai ir idėjai reikšti kompo- 

zitorius renkasi ne dramatiško, konflik- 

tiško vystymo, o kontempliacinių, pa- 

stovių meditatyvinių būsenų metodą. Su- 

kuriama išoriškai santūri, monologinė 

mirgančios statikos muzika. Tačiau šio 

pastovaus muzikinio vyksmo gelmėse 

vyksta intensyvus judėjimas, kurį sustip- 

rina spontaniškos improvizacinės impre- 

sijos, poetinės vizijos. 

Pagrindine muzikos plėtojimo katego- 

rija daugumoje kūrinių tampa įvairių mu- 

zikos segmentų kartojimo principas, su- 

sijęs su individualiai traktuojama mini- 

malistinio meno estetika. 
Minimalizmas apibūdinamas kaip racionali 

šiuolaikinio meno kryptis, naudojanti supa- 

prastintas elementarias jo formas bei išraiš- 

kos priemones. (...) Muzikoje ši meno kryp- 

tis identifikuojama ne tik su specialia kom- 

pozicine technika, kuriai būdingas repetity- 

vumas, ritmo pulsacija, neišplėtota melodi- 

nė linija, konsonansinė, diatoninė harmoni- 

ja, lėtas plėtojimas, bet ir naujoviška muzi- 

kos garso (autonominio) bei kūrinio formos 

(kaip proceso) traktuotė. (1, p.206) 

Daugelį savo kūrinių Virkšas kompo- 

nuoja minimaliomis muzikos raiškos prie- 

monėmis (mažai garsų, ritminis ostina- 

to, siauras diapazonas, konsonansinė har- 

monija ir kt.), remdamasis repetityvine 

technika. Kaip ypač svarbų muzikos plė- 

totės elementą pasitelkia ritminę mono- 

toniją. Šios savybės iš esmės susijusios 

su archajiškiausios lietuvių liaudies mu- 

zikos (ypač sutartinių) bruožais. Žymus 

minimalizmo stilistikos atstovas B.Ku- 

tavičius sakė: 
Man juokinga, kai daugumas Vakarų muzi- 

kologų tokią mūsų muziką (profesionaliąją — 

D.K.) kildina iš penktojo-šeštojo dešimtme- 

čio amerikiečių minimalizmo. Mūsų minima- 

lizmas turi kelių šimtmečių istoriją. (1, p.211) 

BALADĖ GEGULA 

Zigmo Virkšo etninės pasaulėjautos dar- 

na, tautinio rituališkumo dvasia, neties- 

mukas, bet tikras ryšys su lietuvių liau- 

dies tautosakine ir muzikine tradicija at- 

siskleidžia kompoziciškai sudėtingoje Ba- 

ladėje sopranui, birbynei, kanklėms ir for- 

tepijonui „Gegula" (S.Gedos ž.). Pirmi- 

nių folkloro apraiškų transformacija Ba- 

ladėje labai individuali. Taupių, juvely- 

riškai nugludintų priemonių minimalis- 

tine plėtote pasiekiama maksimali vidi- 

nių būsenų koncentracija. 
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Išradinga, tembriškai neįprasta kūri- 

nio atlikėjų sudėtis praturtina garsinę erd- 

vę sonoriniais elementais, nes įžvalgiai 

numatyta funkcinė kiekvieno atlikėjo pa- 

skirtis. Solistės ir instrumentų partijos 

ryškiai individualizuotos panaudojus la- 

bai įvairią agogiką, neįprastus garso iš- 

gavimo būdus. Savotiškai išspręstas są- 

lygiškai trijų tembrinių skambėjimų san- 

tykis, jų kontrastas: dominuojanti sopra- 

no partija, liaudiško kolorito kanklių ir 

birbynės duetas bei garsinį audinį stabi- 

lizuojanti „pedalinė" fortepijono partija. 

Baladės pagrindą sudaro monodinė me- 

lodika, pagrįsta tik keliais garsais. Sis 

paprastas ir saikingas motyvas primena 

archajinių lietuvių liaudies dainų sekun- 

dines bei kvartines-kvintines intonaci- 

jas, o žodžių aidėjimas artimas liaudiš- 

kajai tradicijai. (Žr. natas Nr.l) 

Moduliavimas diatoninių lietuvių liau- 

dies muzikos dermių - dorinės, lydinės, 

miksolydinės bei minorinės-harmoninės - 

tetrachordais taip pat kuria originalų lie- 

tuvišką koloritą. 

Ritmo srautas, išaugantis iš charakte- 

ringos ritminės formulės, tikslūs ar va- 

riantiški pakartojimai, ilgi pedalai, osti- 

nato, kanonai įkūnija nenutrūkstamo, te- 

kančio laiko pojūtį, formuoja kontemplia- 

cines būsenas. Kupina romantinės pa- 

jautos muzika nestokoja ir tragiškų spal- 

vų, novatorišką ritmo ostinato derinant 

su tamsiosios viduramžių Dies irae sek- 

vencijos intonacine-ritmine formule. 

(Žr. natas Nr.2) 

 

 

P 
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3. 
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Pa-bal-no-siu žir-gą Ne-mu - no kran-tais bal-no-siu žir-gą 

Baladėje, kaip daugumoje kitų Virkšo 

kūrinių, muzikinis mąstymas paremtas 

polifonine horizontale. Vyraujantis rit- 

minis-intonacinis pradas, linearinė tėk- 

mė, basso ostinato pagrindas sąlygoja lo- 

giškai motyvuotą, natūralų bei specifiš- 

ką kūrinio struktūros autonomiškumą. 

Ji nepaklūsta simetrijai, kvadratiškumui, 

schemai, formuojasi spontaniškai, turi aki- 

vaizdžių improvizacinių bruožų. 

Poetinis žodis kompozitoriui visada bu- 

vo vienas svarbiausių kūrinio kompo- 

nentų. Tačiau kūrybos procese svarbes- 

nis tapdavo fonetinis žodžio skambėji- 

mas, koloritas: „mano vokalinės muzi- 

kos pagrindas - ne žodis, bet garsinių 

struktūrų junginys" (2, p.180). 

Baladėje „Gegula" S.Gedos poezija kom- 

pozitoriui inspiravo vidines muzikos 

prasmes, padėjo atskleisti liaudies išmin- 

timi dvelkiantį muzikos turiningumą, per- 

sunktą neapčiuopiamu tarsi malda ilge- 

siu. Čia lietuviškam paukšteliui - gegu- 

tei, nenuilstamai giedančiai: „iš ko at- 

ėjome, kur einame", suteikiamas misti- 

nio simbolio įvaizdis. 
Oi gegula gegula, oi gegula gegula, 

Iš aukštojo medelio, iš aukštojo medelio 

Oi gegula gegula, oi gegula gegula, 

Pasiimk mano liūdesį tą didį mano liūdnumą, 

Pasiimk mano liūdesį tą didį mano liūdnumą. 

O gegula gegula. (...) 

Iš aukštojo aukštojo aukštojo medelio, 

Pasiimk mano vargą, pasiimk tą vargelį, 

Tą mano tą didį mano tą vargelį, vargelį 

Oi gegula gegula gegula. (...). (3, p.2, 3) 

KONCERTAS 

VAKARINIŲ SPINGSULA 

Autentiškos lietuviškos pasaulėjautos bei 

modernios profesionaliosios muzikos kū- 

rybos, muzikinės raiškos ir poezijos są- 

sajos ryškios Virkšo Koncerte moterų cho- 

rui, sopranui, instrumentiniam ansamb- 

liui (4 fleitos, smuikas, altas, klarnetas) 

ir varpams „Vakarinių spingsula" Mar- 

celijaus Martinaičio žodžiais. Autorius 

sakė: 
M.Martinaičio lyrika artima man savo poeti- 

niu dvasingumu, lietuvišku liaudiškumu, ža- 

dinančiu tautinę savimonę. Čia daug išmin- 

ties ir dvasios gelmių. Ji artima lietuvių folk- 

loro skambėjimui. 

Koncertas 5 dalių: I d. - Pradžia, II - 

Sutartinė, III - Gegučių raudos, IV - Va- 

karinių spingsula, V - Pabaiga. Kompo- 

zitorius aiškino: 
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Muzikoje bandžiau sugretinti įvairias būse- 

nas, ties kai kuriomis ilgiau apsistoti. Todėl 

muzikinės medžiagos elementuose yra užsi- 

laikančių pasikartojimų, dar ir dar kartą iš- 

sakančių vieną ir tą patį. Taip pat siekiau 

gretinti įvairią medžiagą ir priemones, kad 

sukurčiau vieningą formą, tarsi tapytą por- 

tretą. 

Penkių dalių ciklo vientisumą nulėmė 

kūrinio poetinio teksto tematika bei mu- 

zikos intonacijų bendrumas su lietuvių 

liaudies dainų elementais. Į muzikos au- 

dinį įsipina lietuvių liaudies melodijų 

atgarsiai, sutartinių, raudų motyvai. 

(Žr. natas Nr.3,4) 

Kaip ir ankstesniuose kūriniuose, kom- 

pozitorius remiasi saikinga, taupia, 

kruopščiai atrinkta temine-intonacine me- 

džiaga, pasitelkia nedaug garsų, bet su- 

teikia jiems maksimalią raišką. 

Muzikos plėtojimas garsų apimties ir 

diapazono atžvilgiu labai koncentruotas, 

grindžiamas viena seniausių lietuvių liau- 

dies muzikoje pentatoninių dermių kai- 

tos dinamika, diatoniniu naujuoju tona- 

lumu. Lietuvių nacionalinį charakterį at- 

liepia monotoniškas, nors gana aktyvus 

(daugiausia aštuntinių) ritminis judėji- 

mas. Didžiausias dramaturginis svoris 

tenka lineariškai plėtojamoms choro par- 

tijoms, išsiskaidančioms net iki dešim- 

ties balsų. 

„Vakarinių spingsulos" muzika ir poeti- 

nis tekstas harmoningai susilieja į jaudi- 

nantį, dvasingą Lietuvos paveikslą. 

KANTATA IŠ TYLOS IR MEILĖS 

Archajiškomis lietuviškomis intonacijo- 
mis pagrįstas minimalistinės repetityvi- 
nės technikos kūrinys - Kantata „Iš tylos 

ir meilės" solistei, vargonams ir kameri- 

niam ansambliui (fortepijonui, fleitai, obo- 

jui, smuikui, altui ir violončelei; Just.Mar- 

cinkevičiaus ž.). Ji - sąlygiškai dviejų 

dalių, išsakančių dvi gilias sąvokas - ty- 

lą ir meilę, kurios muzikinėje raiškoje 

įgyja simbolines prasmes. 

Muzika diatoninė. Jos melodiniai seg- 

mentai sudaryti iš laipsniškos kvartų-kvin- 

tų, sekundų slinkties. Šios slinktys tik to- 

naliai transponuojamos. Savo apimtimi 

minimalus keturių garsų motyvas arti- 

mas liaudies dainų dvasiai bei struktū- 

rai. (Žr. natas Nr.5). Siauras, neplečiamas 

diapazonas išlaikomas visame kūrinyje. 

Motyvai varijuojami ritmiškai. Pabrėžti- 

na monotonija autorius sukuria sąlyginio 

judėjimo įspūdį, tekančio laiko įvaizdį. 

Dviejų dalių ciklo vieningumą lemia 

ta pati teminė minimalistinė medžiaga, 

o muzikos eiga plėtojama niuansuojant 

vidines būsenas. Kūrinyje, kuriame do- 

minuoja vokalinė partija, pinasi visų in- 

strumentų kanonai, praturtinti sonoriniais 

individualizuotų partijų efektais. 

IŠVADOS 

1. Z.Virkšo vokaliniuose-instrumentiniuo- 

se cikluose atsiskleidė individualios lie- 

tuvių liaudies muzikos intonacijų, mo- 

tyvų panaudojimo profesionalioje muzi- 

kinėje kūryboje galimybės. 

2. Kompozitoriaus kūrinių temos ir idė- 

jos glaudžiai susijusios su lietuvių tau- 

tos dvasiniu palikimu, jos kultūra ir tra- 

dicija. 

3. Virkšo kūryboje lietuviškoji tautinė 

tradicija natūraliai susijungė su šiuolai- 

kine muzikos kalba. 
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MINIMALIST CONSONANCE 
Vocal and Instrumental Works by Zigmas Virkšas 

Abstract 

In the context of rational art of Lithuania in the 

second half of the 20th century the oeuvre of the 

Lithuanian composer Zigmas Virkšas (1946-2001) 

is distinguished for the expression of romantic 

and lyric attitude associated with the Lithuanian 

themes. The authentic tie with the Lithuanian cul- 

tural tradition is clearly felt in his oeuvre. Subjecti- 

ve lyricism dominates in the main works of Virkšas; 

the principles of artistic thought associate with spi- 

ritual introversion, with continence that is natural 

to the Lithuanian ethnic attitude and also with mo- 

tifs of nature dominating in the ethnic tradition. 

The deeply felt Lithuanian themes reflecting the 

faiths of the Balts, historical events, love for the 

native land, and the idea of unity of man and 

nature dominate in the majority of Virkšas' works. 

The shapes of psychic states of man and the Lithu- 

anian nature (sun, night, grass, bird, sea, river, 

cuckoo, evening, mind, silence, love, etc.) obtain 

the meaning of exalted poetical generalization and 

deep symbolic signification in the music. Poetic 

and non-traditional names of the works inspire 

associations, outline ideas, indefinite states, and 

leed nicely to the world of visions leaving unrest- 

ricted freedom for fancy. 

The inner dynamism of the movement is the 

exclusive feature of Virkšas' vocal-instrumental 

music. In order to express poetic or ethnic notion 

and idea the composer prefers the method of con- 

templative, continuing, permanent, meditative states 

to the method of dramatic and conflicting deve- 

lopment. Outwardly restrained monological mu- 

sic of lambent immobility is being created. Howe- 

ver, an intense and arduous move proceeds in the 

depth of this permanent musical movement that is 

strengthened by spontaneous improvisations, im- 

pressions, poetical visions, and the feeling of the 

flow of time. 

The main musical category of development in 

the majority of works is the principle based on 

repetition of various musical segments associa- 

ted with individually treated esthetics of the mi- 

nimalistic art. Virkšas composed many of his works 

using minimal musical expression tools (few 

sounds, even rhythm, tight range, etc.) and repe- 

titive technique. Rhythmical monotony is an ex- 

tremely important element of musical develop- 

ment. These features are related with the attribu- 

tes of the most archaic Lithuanian music (esp. 

glee). 


